los dichos molinos nesçessarios et pertenesçientes. Et en caso do los
dichos molinos, presas et çequias/26 d’aqueillas oujessen a cayer en todo et
en partida por non cura o falta vuestras, otrament que vos otros los fagades
et reparedes/27 a vuestras proprias expensas et que nos njn nuestros suçes-
sores que seran enpues nos nj otra persona alguna por nos njn con liçencia
nuestra/28 en njngun tiempo del mundo non podamos fazer otros molinos de
nueuo en los terminos njn rios de la dicha villa de Taffailla njn/29 meter otro
chapitel et que los vezinos et moradores en la dicha villa de Taffailla, que son
et seran al tiempo venjdero, non sean const-/30 renjdos de yr a moler a otro
logar alguno, saluando allos dichos nuestros molinos et allos otros del dicho
conçeillo nj nos fagamos/31 njn conssintamos fazerlles nouelledat ni enbar-
go alguno en las dichas agoas, drechos et liuertades, que a present hay o
auer pu-/32 eden o deuen los dichos molinos et si fecho les fues que lis sea
tirado et redrado por nos o por nuestros suçessores esso mesmo,/33 que
non sean costrenjdos los vezinos et moradores de la dicha villa de yr ultra lur
voluntat por vender lur pan a otro chapitel,/34 saluando a este nuestro que a
present les damos a trebuto en la dicha villa de Taffailla, njn fagamos njn con-
sintamos meter otro/35 chapitel en la dicha villa en tiempo njnguno, ante lis
fagamos tener et valer el dicho chapitel con todos los drechos et molumen-
tes/36 que ha et auer deue por todos tiempos del mundo, pagando a nos los
dichos trebutos, el quoal dicho trebuto sea d’aqui adelante,/37 yncluso con
la dicha pecha a nos deujda et vos, los vuestros sucçesores qui son et seran
enpues vos, deuedes dar et pagar cada un/38 aynno el dicho trebuto a nos et
allos nuestros suçessores reyes de Nauarra que enpues nos regnaran al dia
et termino que la pecha/39 por vos a nos deujda auedes usado et costum-
brado pagar et nos, rey sobredicho, vos prometemos lealment, a buena fe,
por nos/40 et por los nuestros succesores reyes de non toillir vos los dichos
molinos et chapitel por maor trebuto que persona njnguna lis qui-/41 siese
dar, ante vos faremos este dicho tributo tener et valler a perpetuo, sen enbar-
go njn contrasto alguno, so obligation de todos/42 nuestros bienes de los
quoalles dichos molinos et capitel mandamos a nuestro bien amado Matheo
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le Soterel, recebidor de nuestras ren-/43 tas en la merindat de la Ribera que
en vez et en nombre nuestro vos ponga realment, de fecho, en paciffica pos-
sesion et por las presentes/44 a nuestro tressorero qui agora es et qui al
tiempo venidero sera et a todos los otros offiçialles et subditos que allos
dichos alcalde, jurados et/45 conceillo de Tafailla qui son et seran dexen guo-
zar et aprouechar perpetualment de los dichos molinos et chapitel con sus
drechos/46 et pertenençias pasciblement, sen les meter njngun enbargo njn
enpachament contra el tenor d’esta nuestra letra. Et a fir-/47 meza, conffir-
mation et seguridat de las cosas sobredichas et de cada una deillas damos
allos dichos alcalde, jurados, maoralles et con-/48 ceillo de Taffailla esta
nuestra carta sieillada en pendient de nuestro gran sieillo. Data en Ollit, VIIIº
dia de jenero, l’aynno/49 de gracia mil CCCLX cinquo. Por el seynnor rey en su
conseillo, vos present, el thressorero et don Martin Periz de Solchaga. Fer-
nando de Mjranda. Sol/50 chaga.

Et leyda la dicha carta de trebuto, los dichos alcalde et mayoral sy requi-
rieron a mj, el dicho Garci Periz, notario, que de la dicha/51 carta hend fizies
vidimus en publica forma. Testigos presentes qui fueron en el logar al fazer
de la dicha requisition et qui por testigos/52 se otorgaron, nombradament,
don Johan Ynjguiz, cappeillan, et Johan Lopiz, clerigos racioneros de Sancta
Maria de Taffailla. Et yo, Garçi Periz/53 Nauarr de Taffailla, notario sobredi-
cho, fu present en el logar a todas las cosas sobredichas et a cada una dei-
llas con los sobredichos/54 testigos ensenble et la dicha carta de trebuto del
dicho seynnor rey entre mis manos ui, touj et ley et a requjsicion de los/55

dichos alcalde et mayoral esta carta de vidimus, sacada de mot a mot, pala-
bra por palabra de la sobredicha carta original de/56 trebuto del dicho seyn-
nor rey, con mj propria mano escriuj en el aynno, mes, dia et logar
sobredichos, con la raedura que es en la cinqoanta et/57 una linea, do dize
carta, et fizi en eilla este mi acostunbrado sig- (signo del notario) -no en tes-
timonjo de verdat.
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[Pamplona], 14 de septiembre de 1370

Sentencia de don Bernardo de Folcaut, obispo de Pamplona, por la que
declara nula la colación de una media ración de Tafalla hecha por el gobernador
del arcediano de la cámara de Pamplona en beneficio de un clérigo de la dióce-
sis de Basilea

AMT, núm. 23; núm. 21 del Inventario. Original. Pergamino. Latín.

Jn nomine Dominj amen. Presentes scripture testimonio cuntis pateat manj-
feste. Anno natiuitate eiusdem millesimo .CCCo. septuagesimo jndicione
octaua et die XIIII mensis septembris, pontificatus sanctisimj in Xristo patris et
dominj domjnj/2 Urbanj, diujna prouidencia pape quinti, anno octauo. Coram
nobis, Bernardo, Dei et apostolice sedis gratia episcopo pampilonense, in domj-
bus seu palacijs archidiaconatus camere in ecclesia pampilonense, ubi nos, pro
tunc moram trahebamus/3 et mansionem nostram faciebamus ad jura redden-
dum pro tribunali sedentes et audienciam tenentes ac eciam jnfrascriptam cau-
sam audientes, Johane Martinj, clerico porcionario ecclesie parrochiale Beate
Marie de Tafallia, Martino Eximeni de/4 Aldaz et Johane de Vera, laycis, vicinis
de Tafallia, procuratoribus clericorum porcionariorum ecclesie prefate, et alcal-
di, juratorum, maioralium et unjversittatis dicte ville de Tafallia, nomine ipsorum
procuratorio et pro se ex parte una nec non et venerabi-/5 libus discretis viris
dominjs Petro Andree, canonico Santionense, et Raymundo Raynj de Flayosco,
vicarijs et procuratoribus reuerendisimj in Xristo patris, et dominj dominj Philipi,
Dei gratia episcopi sabinensis, sancte romane ecclesie cardinalis ac archidia-/6

conj camere ecclesie pampilonensis, prefate nomine ipsius procuratorum et
vicariorum et per ipso ex altera hinc jnde in judicio constitutis. Jdem procurato-
rum prenominatorum, alcaldi, juratorum, maioralium et porcionariorum ville et
ecclesie de Tafallia predictarum/7 nomine ipsorum procuratorio propossuerunt
et dixerunt quod quadam vacante porcione de gratia seu media in dicta ecclesia
de Tafallia consueta clerico conferri per mortem Luppi Garsie de Podio, quon-
dam medij porcionarij seu de gratia in ipsa ecclesia,/8 jdem Raymundus Raynj
nomine dicti dominj cardinalis ut aserebat contulit seu fecit colacionem de ipsa
media porcione Garnerio de Mahhusen, clerico basiliensis diocesis, cuius cola-
cionis tenor talis est:

Nouerint uniuersi presentes, preterique futuri,/9 quod anno a natiuitate
Dominj millesimo .CCCo. septuagesimo videlicet .XIIII. die mensis augusti vene-
rabilis et discretus vir, dompnus Raymundus Raynj, presbiter, vicarius et procu-
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rator reuerendisimj in Xristo patris et dominj dominj Philipi, Dei gratia tituli sanc-
torum/10 Marcelinj et Petri sancte romane ecclesie presbiter, cardinalis, fidem
faciendo de suo vicariatu et procuratorio tenor cuius sequitur in hunc modum:

Philipus, miseracione diujna tituli sanctorum Marcelinj et Petri sancte roma-
ne ecclesie presbiter, cardinalis,/11 archidiaconus camere in ecclesia pampilo-
nense, dilecto nobis in Xristo domino Raymundo Raynj de Flayosco, presbitero
feroiuliensis diocesis famjliari et procuratori nostro continuo, salut in Domino.
Cum de fidelitate et jndustria vestris geramus fidem in/12 domino specialem
sperantes pro eo que jndustrie vestre comjtimus laudabiliter curabitur adimplere,
jd circo nos licet absentem in dicto nostro archidiaconatu ac alijs uestris benefi-
cijs colatis et conferendis nostrum facimus, constitujmus et per presentes ordi-
namus/13 in spiritualibus et temporalibus vicarium generalem dantes vobis et
tenore presencium concedentes plenam et liberam potestatem ac speciale man-
datum beneficia quicumque cum cura uel siue cura ad colacionem presentacio-
nem seu quaujs aliam disposicionem/14 nostram racione dicti nostri
archidiaconatus et aliorum beneficiorum nostrorum in qujbus procurator noster
existit quomodolibet spectancia quocumque modo vacancia uel vacatura confe-
rendi et disponendi et de eis et eorum singulis personjs ydoneis proujdendi/15

presentandi quoque ac presentaciones et renunciaciones et resignaciones
huiusmodi simpliter uel causa permutacionis fiendis recipiendi et adimplendi de
excesibus subdictorum dictorum beneficiorum jnquirendi et eos corrigendi et
punjendi causas/16 eciam et questiones quascumque de jure uel de consuetu-
dine ad ecclesiasticum et spirituale forum racione dictorum beneficiorum nostro-
rum ad nos spectantes et pertinentes comuniter uel diujsum audiendi,
examinandi, cognoscendi et decidendi. Officialium seu comisarium ad/17 predic-
ta deputandi seu loco suj sustituendi eumque uel eos reuocandi et alium seu
alios de nouo jnstituendi et deputandi sentenciamque seu sentencias et ordina-
ciones per vos uel eos aud eorum alterum faciendas seu ordi-/18 nandas execu-
cionj debite demandandi et per censuram ecclesiasticam demandari et exequi
faciendi procurandi et generaliter omnja et singula faciendi et exercendi in premj-
sis et quolibet premjsorum que verus et legitimus vicarius et procurator/19 face-
re potest et debet et que nos met faceremus et facere posemus si presentes
personaliter jnteressemus et que in permjsis et circa ea quomodolibet fuerint
oportuna eciam si talia sint que mandatum exigant episcopale ratum, gra-/20

tum habentes et habere promjtentes quidquid per dictum vicarium et procurato-
rem uestrum actum gestum ve fuerjt in promjsis quomodolibet et procuratum et
promjtenti ipsum et suos ad hec deputatos ab omnj satisdacionis houere releua-
rum sub ypotheca/21 et obligacione omnjum nostrorum dictorum beneficiorum
alienacionem tan bonorum earundem penjtus jnterdici. Jn quorum omnjum testi-
monium presentes nostras literas seu presens publicum jnstrumentum vicariatus
per notarium publicum jnfrascriptum scribi et publicari/22 mandaujmus et nostri
paruj sigilli patriarchalis quo ad huc utimur fecimus appensione munjri. Actum et
datum Rome in ospicio habitacionis nostre pape Sanctum Petrum sub anno a
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natiuitate Dominj millesimo .CCCo. septuagesimo, in dicione .VIII. die jo-/23 ujs
vicesima mensis januarij. Pontificatus sanctisimj in Xristo patris et dominj dominj
nostri Urbanj, diujna proujdencia pape quinti, anno octauo. Presentibus venerabi-
lis et discretis viris, Ponselino Goauterij de Serraxio et Sigerio Nolinj, camera-
censis diocesis/24 publico notario, testibus ad premjsa vocatis specialiter et
rogatis. Et ego, Petrus de Thasiaco, antisodorensis diocesis publicus apostolica
et jnperiali notarius dicti vicarij, testimonij ac omnjbus premjsis dicti pro dictum
reuerendum patrem dominum cardinalem agerentur/25 et fierent presens cum
predictis testibus jnterfuj jdeo presens publicum jnstrumentum de mandato
ipsius dominj cardinalis scripsi, publicauj et in hanc publicam formam redegi sig-
noque meo solito una cum appensione sigilli ipsius dominj cardinalis signaui, ro-
/26 gatus et requisitus in testimoni permjsorum personaliter constitutus posujt
et duxit pro dimjdiam porcionem vacantem in ecclesia Beate Marie de Tafallia per
mortem Luppi Garsie de Maquirien sine de podio quondam conferebat et confert
Garnerio de Mahhusen,/27 clerico basiliensis diocesis, tanquam benemerito ad
hundam percipiendam toto tempore vite sue sine aliqua jnquietudine pacifice et
quiete njchilominus mandaujt requisiujt et comjsit vices suas dompno Johannj
Martini, vicario dicti loci de Tafallia, pro de dicta co-/28 lacione per cum facta
Martino Roderici de Podio, porcionario, vice et nomine dicti Garnerj dictum Mar-
tinum Roderici jnduceret in corporalem posesionem prout moris est fieri in tali-
bus et in ecclesia de Tafallia asuetum et dictus dompnus Johanes/29 Martinj,
vicarius, in continenti de facto virtute comisionis per dictum dominum vicarium et
procuratorem ei de verbo facta dictum Martinum Roderici posuit in posesionem
dicte dimjdie porcionis vice et nomine dicti Garnerij recipiendo ipsum per manum
asignando/30 sibi locum in capitulo et scalum in choro adque per jnposicionem
capucij suj. Et dictus vicarius et procurator et dictus dompnus Johannes Martinj,
vicarius, mandauerunt et dictus Martinus Roderici requisiujt quod de dicta cola-
cione dicte dimjdie porcionis vice et/31 nomine dicti Garnerij et posesione eius-
dem conficerem publicum jnstrumentum et dictus dominus Raymundus,
procurator, ad maiorem firmjtatem sigillum suum duxit presentibus apponen-
dum. Acta sicut hoc in choro Beate Marie de Tafallia predicta, anno, die predic-
tis, presentibus testibus/32 et ad hoc adibitis, vocatis et rogatis, venerabilis viris
dompnis Petro Johanis, vicario ecclesie de Mendegorria, et Petro Eximeni de
Leoz, presbitero, et porcionario Pontis Regine, et quibusdam alijs. Et ego, talis
notarius et cetera.

A qua pro dictos procuratores dictorum unjversitatum et po-/33 rcionariorum
tanquam a facta contra ordinacionem factam in dicta ecclesia extitit apelatum
ad nos postquam pluribus altercacionibus et racionibus coram nobis super
dicta apelacione habitis et propositis per ipsas partes pecierunt dicti procura-
tores unjuersitatum et clericorum per nos dictam co-/34 lacionem pronunciari
fore nullam eamque jnquautum de fato proceserit reuocari dictique procurato-
res et vicarij prefati dominj cardinalis et archidiaconj camere ipsius procuratorio
nomine aserentes ipsam mediam porcionem scriptarum ad collacionem dominj
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suj prefati ipso-/35 sque eiusdem nomine pose conferre eam cujcumque clerico
voluerint et ipsam propter hoc juste et debite factam et non debere anullari ymo
pecierunt eam confirmari. Auditis dictis partibus quod dicere voluerunt coram
nobis, predicti procuratoris, vicarij, po-/36 rcionariorum, alcaldi, juratorum et
concilij prefati ad fundandam suam jntencionem, ordinacionem quandam fac-
tam per vos me, dominum Arnaldum episcopum pampilonensem, produxerunt in
judicio coram nobis cuius tenor est jn[ter] actis cause presentis jnsertus de/37

qua procuratoris et vicarij dominj cardinalis prefacti copiam pecierunt et habue-
runt fujtque eis per nos ad dicendus contra eam quidquid dictarum vellent cer-
tus termjnus asignatus in quo comparantibus partibus coram nobis contra
ordinacionem prefatam njchil obicientibus anbe/38 partes coram nobis renun-
ciauerunt et concluserunt in causa et nos cum eisdem conclusimus et habuj-
mus per concluso et asignaujmus eisdem partibus petentibus certam [diem] ad
nostram difinjtiuam sentenciam audiendam, jn qua die comparantibus/39 dictis
partibus coram nobis et sentenciam ferri postulantibus. Nos, episcopus memo-
ratus, quja jnvenjmus per acta et per ducta in judicio coram nobis collacionem
de dicta porcione factam non vicino naturarili (sic) seu jndigene dicte ville de
Tafallia/40 aliquam preter et contra ordinacionem bone memorie dominj Arnaldi
pampilonensis episcopi quondam. De consensu expreso et voluntate dictorum
dominorum Petri et Raymundi procuratorum prefatorum. Jn hijs scriptis
difinjtiue sentenciamus, pronunciamus et declara-/41 mus prefatam colacionem
predicte medie porcionis seu de gracia per prenominatum dictum Raymundum
Raynj nomine quo supra nominato Garnerio ut premjtitur clerico factam fore et
esse reuocandam et anullandam eamquem tenore presencium anullamus,/42